
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33774  15Segunda-feira, 07 DE JANEIRO DE 2019 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034/2019-DG/CGP, DE 04/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora VERENA DA SILVA ARAÚJO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da Diretoria 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 033/2019-DG/CGP, DE 04/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57176313/1, para exercer o Cargo 
em Comissão DAS-04, de Coordenador do Contencioso, na 
Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP, DE 04/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, Procurador 
Autárquico, matrícula 57190699/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-05, de Corregedor Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 031/2019-DG/CGP, DE 04/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora DANDARA FERNANDA SODRÉ DA SILVA, 
do Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da Diretoria 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 030/2019-DG/CGP, DE 04/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57176313/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-05, de Corregedor Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 029/2019-DG/CGP, DE 04/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora MARISE PAES BARRETO MARQUES, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57191842/1, do Cargo 
em Comissão DAS-04, de Coordenadora do Contencioso, da 
Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 397390

PORTARIA Nº 036/2019-DG/CGP, DE 04/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor FRANCISCO FERREIRA DE ARAUJO, do 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Rurópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 035/2019-DG/CGP, DE 04/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora CÁRITAS LOPES DE SOUZA, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Igarapé Miri.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 397405
PORTARIA Nº 026/2019-DG/CGP, DE 04/01/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, para 
responder pela Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos deste Departamento, até ulterior deliberação, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 027/2019-DG/CGP, DE 04/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 011/2019-DG/CGP, que 
nomeou o senhor DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 
Desenvolvimento de Sistemas, da Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 397365

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 028/2019-DAF/CGP, DE 04/01/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.08, 
do Processo 2018/504511, reconhecendo o direito do servidor à 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Heleno Mascarenhas D’Oliveira, 
Procurador Autárquico, matrícula 57197471/2, lotado na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/01 a 31/01/2019, referentes ao triênio 2014/2017 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 397384

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 5°

NÚMERO DO CONTRATO: 019/2011
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 ART. 24, INCISO X DA LEI N° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. WALDEMAR NUNES, 
CPF n° 106.261.158-68.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente 
ao imóvel urbano localizado à Av. Presidente Vargas, s/n, 

esquina com Alameda Liberal, bairro Nova Olinda, Município de 
Castanhal/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal do contrato 
originário é de R$12.000,00 (doze mil reais), perfazendo um 
valor global de R$144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil 
reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 15.551,48 (Quinze mil, 
quinhentos e cinquenta e um reais e quarenta e oito centavos), 
totalizando o valor pelo período de 12 (doze) meses de R$ 
186.617,76 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e dezessete 
reais e setenta e seis centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação” e “Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros” ao Contrato originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 28/12/2018 Término: 27/12/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 397403

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro, no uso de suas atribuições, comunica aos 
interessados que a licitação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
38/2018-CPL/DETRA/PA, cujo objeto visa o Registro de preço 
para contratação de Empresa de comprovada especialidade para 
o fornecimento de solução completa nos serviços de automação 
de exames teóricos técnicos – ETT´s para obtenção de CNH, 
atualização para Renovação de CNH e reciclagem de condutores 
infratores, com acessos biométricos e todos os aplicativos em 
ambiente web com disponibilidade de uso em site seguro na 
internet, incluindo todos os hardwares necessários, mão-de-obra 
para operação, administração de redes Windows, organização 
e métodos, administração de bancos de dados, mão-de-obra 
especializada para gerenciamento de suporte rede nos locais 
estipulados, entre outras atividades correlatas devidamente 
especifi cadas, está SUSPENSA em razão do Decreto Estadual nº 
01, de 02 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33.772.
Belém, 03 de janeiro de 2019.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 397349
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, por intermédio do 
Pregoeiro, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados 
que a licitação referente ao Pregão Eletrônico SRP 39/2018-
CPL/DETRA/PA, cujo objeto visa o Registro de preço para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de comunicação de link privado, através de conectividade ip 
(internet protocol) para interligação da rede de comunicação de 
dados do departamento de transito do estado do pará (ciretrans 
e postos de atendimento) – DETRAN/PA com a agência sede, 
incluindo instalação, confi guração, ativação e manutenção de 
solução de locação de equipamentos de rede, está SUSPENSA 
em razão do Decreto Estadual nº 01, de 02 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE 33.772.
Belém, 03 de janeiro de 2019.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 397350

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

PORTARIA n° 042/2018 – PROJUR/DETRAN-PA
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA 
Nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017 e...
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 


